
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 885 / 2021

Prot. corr. N – 2015/1/1 – 50/330 – 2021/4101

OGGETTO: Procedura di affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale per l'Atem di 
Trieste. Estensione dell'incarico professionale esterno all'advisor Studio legale Radice e Cereda 
S.r.l.  di  cui  al  contratto  Rep.  n.  97785  dd.  20.07.2016  di  consulenza  e  assistenza  nella 
procedura per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale 
Minimo Trieste. Spesa complessiva di Euro 36.600,00 (IVA inclusa).

CIG: 5966946F98

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso:

che nell'ambito della procedura avviata ai fini dell'affidamento, con evidenza pubblica, del  
servizio di distribuzione del gas naturale per l'Atem di Trieste, secondo quanto disposto dall'art. 
46 bis del Decreto Legge n. 159 del 2007 convertito nella Legge n. 222 del 2007 e ss. mm. ii., e  
dai successivi Decreti di attuazione del Ministero dello Sviluppo Economico n. 51913 del 19 
gennaio 2011, n. 252 del 18 ottobre 2011 e n. 226 del 12 novembre 2011, il Comune di Trieste,  
quale ente capofila per l'intera procedura di affidamento in qualità di Stazione Appaltante e per 
la successiva gestione e controllo del relativo contratto di servizio, ha ricevuto delega dagli altri  
Comuni facenti  parte dell'Atem (Duino Aurisina, Monrupino, Muggia, San Dorligo della Valle 
Dolina, Sgonico e Trieste) allo svolgimento delle seguenti funzioni:

- reperimento presso i gestori uscenti di tutta la documentazione necessaria alla preparazione 
del bando di gara e del disciplinare;

-  preparazione  e  pubblicazione  del  bando  e  del  disciplinare  di  gara,  svolgimento  e 
aggiudicazione della gara medesima;

- cura dei rapporti con i gestori;

che con determinazioni dirigenziali n. 62/2014 dd. 2.07.2014, n. 1859/2015 dd. 9.07.2015 
e n. 2914/2015 dd. 21/.10.2015 il Comune di Trieste – ai sensi delle deliberazioni dell'Autorità 
per  l'Energia  Elettrica  e  Gas  11  ottobre  2012  n.  407/2012/R/GAS  e  30  maggio  2013  n. 
230/2013/R/GAS – ha determinato di  richiedere ai  gestori  del servizio ACEGAS-APS-AMGA 
Responsabile del procedimento: dott Enrico Conte Tel: 040 6751 E-mail:enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  885 / 2021



Pag. 2 / 5

S.p.A. ed ITALGAS S.p.A il  pagamento, quale anticipazione come dovuta per legge e salvo 
rimborso  a  carico  del  concessionario  subentrante  a  valle  della  procedura  di  gara,  del 
corrispettivo “una tantum” per la copertura degli oneri di gara ed espletamento del servizio in 
argomento per un totale complessivo di Euro 525.792,96;

che lo svolgimento delle funzioni affidate al Comune di Trieste, richiedendo un qualificato 
insieme di competenze legali, contrattuali, tecniche, economiche, finanziarie, fiscali e tariffarie 
specificatamente inerenti al servizio di distribuzione del gas, non pienamente disponibili presso 
l'Ente, ha determinato la necessità di individuare un soggetto idoneo a svolgere le essenziali 
attività  di  supporto  tecnico-amministrativo  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ed  ai  
Comuni appartenenti all'Atem Trieste;

che,  pertanto,  a  seguito  di  procedura  di  gara  aperta  è  stato  aggiudicato,  con  la 
determinazione n. 2039/2015, il servizio di consulenza ed assistenza al RUP nella procedura 
per  l'affidamento  del  servizio  di  distribuzione del  gas  naturale  nell'Atem Trieste  allo  Studio 
Legale Radice e Cereda (di seguito, “advisor”), con sede a Milano in via San Simpliciano n. 5,  
per l'importo complessivo di Euro 254.150,42 oneri previdenziali e IVA inclusi, finanziato con gli 
importi versati dai gestori a titolo di anticipazione degli oneri di gara;

che  in  esecuzione  dell’incarico  assunto,  l’Advisor  ha  provveduto  alla  predisposizione 
degli atti di gara i quali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del DM 226/2011 e della  
determina  ARERA  n.  905/2017/R/Gas  allegato  B,  in  data  10  gennaio  2020  sono  stati 
preventivamente inviati all’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) ai fini di 
ricevere dalla stessa un riscontro, con eventuali osservazioni, propedeutico alla pubblicazione 
del bando di gara;

che a seguito di tale inoltro si è dato avvio ad un’intensa attività di interlocuzione con 
l’Autorità che, per cause indipendenti dalla Stazione Appaltante e dall’Advisor, si è protratta per 
diversi mesi oltre ai 30 giorni ordinariamente previsti, e che ha comportato lo svolgimento di 
incontri ed attività ulteriori rispetto a quelle originariamente previste dal contratto di affidamento 
dell’incarico;

che nelle more del riscontro definitivo dell’Autorità è sopravvenuta una nuova determina 
dell’ARERA (determina n. 4/2020), che ha comportato la necessità di effettuare nuove verifiche 
e controlli e determinato nuove modalità di calcolo per le RAB degli impianti disallineate rispetto  
alle medie di settore;

che il riscontro definitivo sugli atti di gara da parte dell’Autorità è stato trasmesso solo alla  
fine del mese di agosto 2020;

che a seguito del lungo lasso di tempo intercorso tra l’invio degli atti di gara all’ARERA e 
la ricezione del riscontro, nonché dell’entrata in vigore della determina n. 4/2020 dell’ARERA, è 
emersa  la  necessità  di  modificare  gli  atti  di  gara  già  predisposti  in  ottemperanza  alle 
osservazioni  formulate  dall’Autorità  ed  alle  sopravvenute  modifiche  normative,  nonché  di 
provvedere  all’aggiornamento  dei  dati  tecnici  in  essi  contenuti  come  prescritto  dal  DM. 
226/2011;

Considerato  che  tali  ulteriori  attività,  seppur  non  previste  e  prevedibili  al  momento  del  
conferimento dell’incarico, risultano necessarie ai  fini della sua compiuta esecuzione e della 
tempestiva pubblicazione del bando di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del  
gas naturale;

Ritenuto opportuno, in considerazione dell'urgenza e specializzazione richieste da tali attività, di 

Responsabile del procedimento: dott Enrico Conte Tel: 040 6751 E-mail:enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  885 / 2021



Pag. 3 / 5

richiedere allo Studio Legale Radice e Cereda di supportare la Stazione Appaltante anche in 
questi compiti, ad integrazione dell’incarico affidato con la precitata determinazione dirigenziale 
n. 2039/2015;

Vista l'offerta presentata dall'advisor in data 31.03.2021, per l'importo di Euro 30.000,00 cui va 
sommata l'IVA dovuta per legge nella misura del 22%, pari  ad Euro 6.600,00, e quindi per  
complessivi  Euro  36.600,00,  allegata  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

Visto il preventivo allegato, nel quale sono state definite le necessarie prestazioni aggiuntive  
affidate allo studio professionale incaricato, i tempi e le modalità di liquazione del corrispettivo  
pattuito;

Dato atto che la spesa in argomento trova copertura tramite la D.G. n. 149 (I.E.) dd. 15.04.2021 
con la quale è stato approvato il prelievo dal fondo di riserva per Euro 36.600,0 a favore del  
capitolo di spesa 00310100 bilancio 2021;

Vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal legale rappresentante della società incaricata 
ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di situazioni di  
conflitto di interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente di Dipartimento,  
rese ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

Dato atto che il presente provvedimento e la suddetta dichiarazione saranno pubblicati, ai sensi 
dell'art.  53,  comma  14,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole di  finanza 
pubblica; 

il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa di cui al presente provvedimento 
è il seguente: anno 2021: Euro 36.600,00;

le obbligazioni di cui al presente provvedimento vengono a scadenza nell'anno 2021 per 
Euro 36.600,00

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali”, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dott. Enrico Conte, Direttore del Dipartimento  
Lavori pubblici, Finanza di progetto e Partenariati;

Responsabile del procedimento: dott Enrico Conte Tel: 040 6751 E-mail:enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  885 / 2021



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1. di  affidare,  ad  integrazione  dell’incarico  già  affidato  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 2039/2015, allo Studio legale Radice e Cereda S.r.l., con sede a Milano in 
via  San  Simpliciano  n.  5,  l'incarico  di  svolgere  le  ulteriori  attività  di  consulenza  e 
assistenza nella procedura per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale 
nell’Ambito  Territoriale Minimo Trieste,  come descritte  e per  le  motivazioni  di  cui  alle 
premesse, per l'importo di 30.000,00 cui va sommata l'IVA dovuta per legge nella misura 
del 22%, pari ad Euro 6.600,00, e quindi per complessivi Euro 36.600,00;

2. di approvare, contestualmente all'integrazione dell’affidamento di cui sopra e per 
le  finalità  sopra  descritte,  il  preventivo  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente provvedimento e la dichiarazione resa ai sensi degli 
artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente di Dipartimento, rese 
ai  sensi  del  D.P.R.  62/2013 e del  Codice di  Comportamento del  Comune di  Trieste, 
saranno pubblicati, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB 
(RETE CIVICA) dell'Amministrazione ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del D. lgs. 33/2013;

4. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1) per euro 36.600,00 trova 
copertura tramite la D.G. n. 149 (I.E.) dd. 15.04.2021 con la quale è stato approvato il  
prelievo dal fondo di riserva per Euro 36.600,0 a favore del capitolo di spesa 00310100 
bilancio 2021;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 36.600,00 ai capitoli di seguito elencati 
:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 003101
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
GAS - RILEVANTE 
IVA

02266 U.1.03.02.
99.999

00099 01862 N 36.600,00  

6. di dare atto che:

con delibera consiliare n.  8  dd.  31.03.2021,  dichiarata immediatamente eseguibile,  è 
stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il  
Bilancio di previsione 2021-2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa di cui al presente provvedimento 
è il seguente: anno 2021: Euro 36.600,00;

le obbligazioni di cui al presente provvedimento vengono a scadenza nell'anno 2021 per 
Euro 36.600,00

Responsabile del procedimento: dott Enrico Conte Tel: 040 6751 E-mail:enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  885 / 2021



Pag. 5 / 5

il presente provvedimento non comporta maggiori oneri diretti o indotti.

Allegati:

preventivo integrazione ATEM Trieste.pdf

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

dott. Enrico Conte

Allegati:
31.03.2021 preventivo integrazione atem trieste(4).pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott Enrico Conte Tel: 040 6751 E-mail:enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  885 / 2021



 Atto n. 885 del 19/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 19/04/2021 11:02:26
IMPRONTA: 2828B4597BE397AD786EE79782A387D5D6D7E916DA32B55CA0BA43A273C547EF
          D6D7E916DA32B55CA0BA43A273C547EF64504E5033FEA145C64D2A11705334C3
          64504E5033FEA145C64D2A11705334C34EA153BC56F631869C39F8362A417998
          4EA153BC56F631869C39F8362A4179985AB6EFB54B30D9A5104F5F2FFD363AEC


